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επικοινωνιακή πολιτική στις πλάτες τους.
ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ.1776/16-11-2020  Ερώτηση

        
    Σε  απάντηση  της  παραπάνω  ερώτησης  που  κατατέθηκε  στη  Βουλή  από  τους  βουλευτές
κ.κ.Νοτοπούλου  Κ.,  Παπανάτσιου  Κ.,  Αβραμάκη  Λ.,  Αγαθοπούλου  Ε-Ε,  Αλεξιάδη  Τ,
Αναγνωστοπούλου Σ., Αυγέρη Δ., Αυλωνίτη Αλ., Βαρδάκη Σ., Βέττα Κ., Γιαννούλη Χρ., Γκιόλα Γ.,
Ελευθεριάδου Τ., Ζαχαριάδη Κ., Θραψανιώτη Εμ.,Καλαματιανό Δ., Καρασαρλίδου Φ., Κασιμάτη
Ν., Καφαντάρη Χ., Κόκκαλη Β., Μάλαμα Κ., Μάρκου Κ., Μεϊκόπουλο Αλ., Μουζάλα Γ., Μπάρκα
Κ., Μωραϊτη Θ.,  Ξενογιαννακοπούλου Μ.,  Παπαδόπουλο Σ.,,  Παππά Ν., Πέρκα Θ., Πούλου Γ.,
Ραγκούση Γ., Σαντορινιό Ν., Σαρακιώτη Γ., Σκουρολιάκο Π., Σκούφα Μ., Σπίρτζη Χ., Τζάκρη Θ.,
Τζούφη Μ., Τριανταφυλλίδη Αλ., Φάμελλο Σ., Χαρίτση Α., Χατζηγιαννάκη Μ., Χρηστίδου Ρ. και
Ψυχογιό  Γ.,  σχετικά  με   τη λήψη μέτρων για την στήριξη των ξενοδοχειακών και  τουριστικών
επιχειρήσεων λόγω των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού covid -19, και όσον αφορά τα
θέματα που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του Υπουργείου, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Για επιχειρήσεις ή εργοδότες που έχουν πληγεί από τα ληφθέντα μέτρα για τον περιορισμό
εξάπλωσης του κορωνοϊού Covid–19, με τις υπουργικές αποφάσεις αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.13226/325/26-
03-2020  (Β΄1044),  όπως  ισχύει,  Δ.15/Δ΄/οικ.18044/575/25-05-2020  (Β΄  2076),  και
Δ.15/Δ΄/οικ.16484/499/7-5-2020 (Β΄ 1775),  όπως ισχύει,  προβλέπεται  παράταση στην προθεσμία
καταβολής  των  τρεχουσών  ασφαλιστικών  εισφορών  για  τους  μήνες  Φεβρουάριο,  Μάρτιο  και
Απρίλιο 2020.

Ως  ασφαλιστικές  εισφορές  που  εμπίπτουν  στις  ρυθμίσεις  θεωρούνται  οι  εισφορές
ασφαλισμένου  και  εργοδότη  (όπου  αυτή  προβλέπεται),  για  το  σύνολο  των  κλάδων  ασφάλισης
(κύριας ασφάλισης, υγειονομικής περίθαλψης, επικουρικής ασφάλισης, εφάπαξ παροχής), καθώς και
οποιουδήποτε  άλλου φορέα για τον οποίον ο e-ΕΦΚΑ συνεισπράττει  εισφορές,  με εξαίρεση τις
εισφορές από προαιρετική ασφάλιση.

Στις ανωτέρω ρυθμίσεις εμπίπτουν οι επιχειρήσεις ή εργοδότες που: 
α)  απασχολούν  μισθωτούς  που  αμείβονται  με  μισθό  ή  ημερομίσθιο,  με  σχέση  εργασίας

ιδιωτικού  δικαίου,  αορίστου  ή  ορισμένου  χρόνου,  με  πλήρη  ή  μειωμένη  ή  εκ  περιτροπής
απασχόληση, και

Σελίδα 1 από 4
1

mailto:ypertns@otenet.gr


β) έχουν ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή των οποίων τα ακαθάριστα
έσοδα  ενεργού  κατά  την  20/3/2020  κωδικού  δευτερεύουσας  δραστηριότητας,  από  τους
αναγραφόμενους  στις  ανωτέρω  κοινές  υπουργικές  αποφάσεις,  όπως  αυτά  προκύπτουν  από  την
αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα
έσοδα  που  αντιστοιχούν  στον  κύριο  ΚΑΔ στις  20/3/2020.  Ειδικά  για  τον  Φεβρουάριο  2020  ο
κωδικός δραστηριότητας της επιχείρησης ή του εργοδότη πρέπει να περιλαμβάνεται στους Πίνακες
Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄
950) υπουργικών αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σύμφωνα  εξάλλου  με  την  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.37618/1492/25-9-2020  κοινή  υπουργική
απόφαση (Β΄4253) οι  ασφαλιστικές  εισφορές  για  τους  ανωτέρω μήνες  μπορούν να  εξοφληθούν
μέχρι  και  30/04/2021,  χωρίς  τον  υπολογισμό  κατά  το  διάστημα  αυτό  τόκων  και  άλλων
προσαυξήσεων  λόγω  εκπρόθεσμης  καταβολής,  με  τους  ίδιους  όρους  και  προϋποθέσεις  που
προβλέπονται στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις.  

2. Για τους ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους που έχουν πληγεί
από τα ληφθέντα μέτρα για τον περιορισμό εξάπλωσης του κορωνοϊού Covid–19, με τις υπουργικές
αποφάσεις  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-03-2020  (Β΄1077),  όπως  ισχύει,
Δ15/Δ΄/οικ.18269/584/3-6-2020 (Β΄2195), Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 (Β΄ 1775), όπως ισχύει
και  Δ.15/Δ΄/οικ.  21552/681/26-6-2020  (Β΄  2599),  προβλέπεται  η  παράταση  στην  προθεσμία
καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών μηνός Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου και
Μαΐου 2020, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων προσαυξήσεων λόγω
εκπρόθεσμης καταβολής.

Τα ανωτέρω μέτρα αφορούν ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους,
καθώς και πρόσωπα που ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα για την οποία βάσει πληθυσμιακών
και εισοδηματικών κριτηρίων υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ,  εφόσον έχουν ενεργό,
κύριο  κωδικό  δραστηριότητας  στις  20/3/2020,  ή  έχουν  ακαθάριστα  έσοδα  ενεργού  κατά  την
20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας, από τους αναγραφόμενους στις ανωτέρω κοινές
υπουργικές  αποφάσεις,  όπως  αυτά  προκύπτουν  από  την  αρχική  δήλωση  φόρου  εισοδήματος
φορολογικού έτους 2018 μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ
στις  20/3/2020.  Ειδικά  για  τον  Φεβρουάριο  2020  ο  κωδικός  δραστηριότητας  πρέπει  να
περιλαμβάνεται στους Πίνακες Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020
(Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σημειώνουμε ότι  οι  προαναφερόμενες  ρυθμίσεις  εφαρμόζονται  και  σε περίπτωση που τα
ανωτέρω  πρόσωπα  ασκούν  πολλαπλή  επαγγελματική  δραστηριότητα,  εφόσον  για  μία  από  τις
ασκούμενες  επαγγελματικές  δραστηριότητες  πληρούν  τις  ανωτέρω  προϋποθέσεις  ως  προς  την
ύπαρξη ενεργού κύριου ή δευτερεύοντα κωδικού αριθμού δραστηριότητας. 

Επιπλέον,  σύμφωνα  με  την  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.37620/1493/24-9-2020  (Β΄4253)  υπουργική
απόφαση  οι ασφαλιστικές εισφορές των ανωτέρω μηνών, καθώς και  τυχόν δόσεις οφειλής από
συμπληρωματική  εκκαθάριση  ασφαλιστικών  εισφορών  προηγουμένων  ετών,  μπορούν  να
καταβληθούν έως και 30/04/2021,  χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων
προσαυξήσεων  λόγω  εκπρόθεσμης  καταβολής,  με  τους  ίδιους  όρους  και  προϋποθέσεις  που
προβλέπονται στις ανωτέρω  υπουργικές αποφάσεις.  

3.  Με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  123  του  ν.4714/2020  προβλέπεται  ότι  οι  εργοδοτικές
ασφαλιστικές εισφορές για τις  επιχειρήσεις  – εργοδότες που δραστηριοποιούνται  στον τριτογενή
τομέα βάσει ΚΑΔ, υποκείμενες σε ΦΠΑ, που έλαβαν άνω του 50% των ακαθάριστων εσόδων τους,
κατά το 3ο τρίμηνο του έτους 2019, καταβάλλονται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό για το χρονικό
διάστημα  από  1/7/2020  έως  30/9/2020,  καθώς  και  για  όσους  έχουν  ενταχθεί  στο  μηχανισμό
ενίσχυσης της απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» έως 31/12/2020.
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Για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων έχει εκδοθεί η αριθ. οικ.32085/1771/7-8-2020
ΚΥΑ  (Β΄  3371),  όπως  αυτή  τροποποιήθηκε   με  τις  αριθ.  οικ.34060/1857  (Β΄3673)  και
45214/2418/13-11-2020  (Β΄  5176)  όμοιες  αποφάσεις,  με  την  οποία  καθορίζονται  οι  Κωδικοί
Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που εμπίπτουν στην ανωτέρω ρύθμιση.

4.  Με το άρθρο 69 του ν. 4745/2020 (Α΄214) προστίθεται  στο ν. 4714/2020 το άρθρο 123Α
με  το  οποίο  ορίζονται  επιπρόσθετα  μέτρα  στήριξης  εργαζομένων  και  εργοδοτών  τουριστικών
καταλυμάτων δωδεκάμηνης λειτουργίας.  

Ειδικότερα, με το ανωτέρω άρθρο προβλέπεται ότι οι εργοδοτικές ασφαλιστικές εισφορές για
τις επιχειρήσεις -  εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον  κλάδο των τουριστικών καταλυμάτων,
τα οποία λειτουργούν καθ΄ όλο το έτος (δώδεκα (12)  μήνες ετησίως) και κατά το χρονικό διάστημα
από τον Ιανουάριο  του 2020 έως και τον Αύγουστο 2020 είχαν χαμηλότερα ακαθάριστα έσοδα κατά
ποσοστό τουλάχιστον 70% από το αντίστοιχο διάστημα του 2019, καταβάλλονται από τον κρατικό
προϋπολογισμό για το χρονικό διάστημα από 1.9.2020 έως 31.12.2020. 

Ο  τρόπος,  η  διαδικασία,  οι  όροι  και  οι  προϋποθέσεις  για  την  ένταξη  των  ως  άνω
επιχειρήσεων,  καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια καθορίζονται με κοινή υπουργική απόφαση των
Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την
οποία επεξεργάζονται οι Υπηρεσίες του Υπουργείου μας.

5.   Με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  3  της  αριθ.  οικ.28700/1559/7-9-2020  (Β΄3758)  κοινής
υπουργικής  απόφασης,  προβλέπεται  κάλυψη ασφαλιστικών εισφορών κατά το χρονικό διάστημα
αναστολής της σύμβασης εργασίας στο πλαίσιο υλοποίησης μέτρων οικονομικής ενίσχυσης εποχικά
εργαζομένων  με  δικαίωμα  επαναπρόσληψης,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  32  του
ν.4690/2020 (Α΄104), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4745/2020 (Α΄214). Η ανωτέρω
ρύθμιση αφορά, μεταξύ άλλων, εργαζόμενους  που είχαν απασχοληθεί κατά το έτος 2019 σε κύρια
και  μη  κύρια  ξενοδοχειακά  και  τουριστικά  καταλύματα  εποχικής  λειτουργίας  και
επαναπροσλήφθηκαν  κατά  τη  θερινή  περίοδο  του  2020  με  σύμβαση  εξαρτημένης  εργασίας.  Η
άσκηση του δικαιώματος του άρθρου 32 του ανωτέρω νόμου μπορεί να αφορά σε χρονικό διάστημα
από 1.6.2020 έως  και την 31.10.2020.

Ειδικότερα για τις επιχειρήσεις – εργοδότες που εμπίπτουν στις ανωτέρω διατάξεις και για
όσες από αυτές επαναλειτουργήσουν, για το χρονικό διάστημα αναστολής των συμβάσεων εργασίας,
οι  ασφαλιστικές  εισφορές  εργοδότη  και  εργαζόμενου,  υπολογιζόμενες  επί  του  ποσού  της
αποζημίωσης ειδικού σκοπού πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534) για κάθε μήνα αναστολής
της σύμβασης εργασίας, καλύπτονται από τον κρατικό προϋπολογισμό.

Για τις επιχειρήσεις – εργοδότες που δεν θα επαναλειτουργήσουν, για το χρονικό διάστημα
αναστολής των συμβάσεων εργασίας (μονομερής αναστολή σύμβασης εργασίας), οι ασφαλιστικές
εισφορές  εργοδότη  και  εργαζόμενου,  υπολογιζόμενες  επί  του  ποσού  της  αποζημίωσης  ειδικού
σκοπού  πεντακοσίων  τριάντα  τεσσάρων  ευρώ  (534)  για  κάθε  μήνα  αναστολής  της  σύμβασης
εργασίας, καλύπτονται από τον κρατικό προϋπολογισμό.

6. Με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.4690/2020, όπως ισχύει, θεσπίστηκε για το χρονικό
διάστημα  από  15/6/2020  έως  31/12/2020  ο  μηχανισμός  ενίσχυσης  της  απασχόλησης  “ΣΥΝ-
ΕΡΓΑΣΙΑ”, από τον οποίο προβλέπεται,  μεταξύ άλλων,  η κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών
(ασφαλισμένου και  εργοδότη),  υπολογιζόμενων επί  του ονομαστικού  μισθού,  από  τον  Κρατικό
Προϋπολογισμό  για  το  χρονικό  διάστημα  που  ο  εργαζόμενος  δεν  απασχολείται.  Η  σχετική
διαδικασία για την κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών έχει καθοριστεί με τα άρθρα 1 και 2 της
αριθ. οικ.28700/1559/31-8-2020 ΚΥΑ (Β΄ 3765).
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         7. Τέλος όσον αφορά  τη μη καταβολή  στους παρόχους των χρημάτων του προγράμματος
Κοινωνικού  Τουρισμού  περιόδου  2020-2021,  σημειώνεται  ότι  σύμφωνα  με  την   αριθμ.
60646/1915/2020 (ΦΕΚ 673/Β΄)  ΚΥΑ, όπως ισχύει,  και  τις  εκδοθείσες  κατ’  εξουσιοδότησή της
αριθμ.  6/2020  και  11/2020  Δημόσιες  Προσκλήσεις  του  Διοικητή  του  ΟΑΕΔ  για  το  εν  λόγω
Πρόγραμμα, οι αιτήσεις των παρόχων τουριστικών καταλυμάτων και τα σχετικά δικαιολογητικά για
την αποπληρωμή του προγράμματος, υποβάλλονται από την πρώτη του μηνός που έπεται του μήνα
λήξης των συμβάσεων που υλοποιήθηκαν. Περαιτέρω, με την αριθμ. 37256/29.06.2020 εγκύκλιο
του ΟΑΕΔ διευκρινίστηκε  ότι  η  καταβολή της  επιδότησης  θα  ολοκληρώνεται  από τις  αρμόδιες
υπηρεσίες  ΚΠΑ2  του  Οργανισμού  εντός  30  ημερών  από  την  υποβολή  αιτήσεων  με  πλήρη
δικαιολογητικά, ενώ με την αριθμ. 53478/11.09.2020 οδηγία, η ως άνω υποχρέωση για ολοκλήρωση
της καταβολής εντός 30 ημερών - υπό την προϋπόθεση της μη ύπαρξης εκκρεμοτήτων - επεκτάθηκε
σε όλα τα υλοποιούμενα προγράμματα κοινωνικών παροχών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ
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